

Số: /KH-BTC

Cà Mau, ngày tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi viết “Sáng kiến, mô hình, giải pháp**  
**trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật”**

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 08/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức các Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2023” trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 thành lập Ban Tổ chức các cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2023” trên địa bàn tỉnh Cà Mau (sau đây gọi là: Ban Tổ chức). Ban Tổ chức xây dựng Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi viết “sáng kiến, mô hình, giải pháp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Trang bị kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; nâng cao hiệu quả quản lý của các cơ quan, ban ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Thông qua cuộc thi lựa chọn, nhân rộng những sáng kiến, mô hình, giải pháp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương, cơ sở.

**2. Yêu cầu:** Nội dung thi thiết thực, phù hợp tình hình thực tế của địa phương; được triển khai sâu rộng; xác định rõ nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất; cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG**

**1. Tên gọi, nội dung cuộc thi**

- *Tên gọi:* Cuộc thi viết “Sáng kiến, mô hình, giải pháp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật”.

- *Nội dung:* Tìm hiểu Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân (gọi tắt Chỉ thị số 32); Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32; Nghị quyết số

61/2007/NQ-CP ngày 07/12/2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32 và các quy định pháp luật khác có liên quan.

## **2. Đối tượng, số lượng bài dự thi**

- Đối tượng dự thi là cán bộ, công chức các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, cán bộ, công chức các phòng, ban, ngành chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, UBND các xã, phường thị trấn làm nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Số lượng: Không giới hạn số lượng bài dự thi của các đơn vị (đối với đơn vị huyện, xã có ít nhất 02 bài dự thi). Đối với cá nhân: mỗi cá nhân chỉ được tham gia một bài dự thi.

## **3. Hình thức thi**

Thi viết theo hình thức trả lời câu hỏi tự luận và trình bày giải pháp, mô hình nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- *Phần trả lời câu hỏi tự luận*: Người dự thi trình bày/trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra theo hình thức tự luận.

- *Phần trình bày sáng kiến, mô hình, giải pháp*: Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương thời gian qua trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, kết hợp với các quy định hiện hành, thí sinh trình bày sáng kiến, mô hình, giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thời gian tới đảm bảo hiệu quả, thực chất.

## **4. Thời gian**

- *Thời gian diễn ra cuộc thi*: 30 ngày (Từ ngày 05/6/2023 đến hết ngày 05/7/2023).

- *Thời gian nhận bài thi*: Từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày **10/7/2023**.

- *Thời gian chấm, công bố giải*: Dự kiến tháng 9/2023.

- *Tổng kết trao giải Cuộc thi*: Ban Tổ chức sẽ bố trí thời gian và hình thức phù hợp (sẽ có thông báo sau).

## **5. Cơ cấu giải thưởng**

- Giải cá nhân: Ban Tổ chức sẽ xem xét trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 15 giải Khuyến khích cho các cá nhân có kết quả thi tốt.

- Giải tập thể: Ban Tổ chức sẽ xem xét, trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì và 02 giải Ba và 03 giải khuyến khích cho các đơn vị có thành tích tốt trong cuộc thi, cụ thể như: có nhiều bài dự thi đảm bảo nghiêm túc, chất lượng có nhiều bài dự thi đạt kết quả tốt; có đề xuất những sáng kiến, mô hình, giải pháp khả thi, hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. (không có bài dự thi sao chép nội dung các sáng kiến, mô hình, giải pháp giống nhau từ 50% trở lên).

- Về xét công nhận giải, giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan thực hiện theo Thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức ban hành.

## **6. Kinh phí**

- Từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của tỉnh.
- Từ nguồn vận động, hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

## **III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI**

**1. Thành lập Tổ soạn thảo, Tổ thẩm định Câu hỏi - Đáp án:** Thời gian hoàn thành trước 21/4/2023.

**2. Biên soạn Câu hỏi - Đáp án:** Thời gian hoàn thành trước 12/5/2023.

**3. Thẩm định Câu hỏi - Đáp án:** Thời gian hoàn thành trước 19/5/2023.

**4. Thành lập Ban giám khảo:** Thời gian hoàn thành trước 5/5/2023.

**5. Thể lệ cuộc thi:** Trình ban hành trước ngày 21/4/2023.

## **6. Phát động cuộc thi:**

Thời gian phát động: Ngày 5/6/2023. Tùy tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ phát động Cuộc thi bằng hình thức phù hợp.

Thể lệ, Câu hỏi thi và các thông tin có liên quan được gửi đến các huyện, thành phố và qua iofice và được đăng tải trên Trang Thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cà Mau, địa chỉ: <http://pbgdpl.camau.gov.vn> và Trang thi Tìm hiểu pháp luật tỉnh Cà Mau, địa chỉ: <https://timhieuphapluat.camau.gov.vn>.

## **7. Về nhận bài thi**

7.1. Đối với các bài thi của Sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh Ban Tổ chức giao Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật – Sở Tư pháp làm đầu mối nhận bài thi (địa chỉ, số 07, đường Huyền Trân Công Chúa, Phường 5, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau, Số điện thoại: 0290.3550.828).

7.2. Đối với các bài thi của các huyện, thành phố Cà Mau, các xã, phường, thị trấn giao Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Cà Mau làm đầu mối nhận bài thi trên địa bàn phụ trách và tổng hợp bài thi trên địa bàn, chuyển về Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi: Sở Tư pháp tỉnh Cà Mau, số 07, đường Huyền Trân Công Chúa, Phường 5, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau; Số điện thoại: 0290.3550.828.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Tổ Thư ký Cuộc thi** tham mưu Trưởng Ban Tổ chức ban hành Thể lệ; thành lập Ban giám khảo; thành lập Tổ biên soạn câu hỏi và đáp án; Tổ thẩm định câu hỏi và đáp án; phân công trách nhiệm đối với các thành viên.

- Tổ biên soạn Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi theo Kế hoạch và nội dung yêu cầu của Ban Tổ chức cuộc thi đề ra.

- Tổ Thư ký, giúp Ban tổ chức lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi.
- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai, hưởng ứng Cuộc thi. Tổng hợp kết quả, khó khăn, vướng mắc để đề xuất Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, chỉ đạo (nếu có).

- Tổ chức phát động, tổng kết và trao giải Cuộc thi.

2. Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi chỉ đạo phát động, triển khai tại đơn vị tham gia dự thi đảm bảo số lượng, chất lượng và tiến độ đề ra.

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, theo chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau, Báo Cà Mau kịp thời viết tin, bài tuyên truyền về Cuộc thi.

4. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Cà Mau tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng số lượng, đối tượng và chất lượng bài dự thi.

5. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Cà Mau triển khai Đề thi, Thẻ lệ thi đến đối tượng dự thi và kiểm tra số lượng bài thi, đối tượng dự thi. Tham mưu Chủ tịch UBND cùng cấp triển khai, tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức trên địa bàn (cấp huyện, cấp xã) tích cực tham gia dự thi. Đồng thời làm đầu mối nhận bài thi trên địa bàn phụ trách và chuyển về Sở Tư pháp tỉnh Cà Mau (Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi).

Trưởng Ban tổ chức các Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2023” yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Cà Mau chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp (Thường trực Ban tổ chức Cuộc thi) để tổng hợp, hướng dẫn hoặc báo cáo, đề xuất Trưởng Ban tổ chức Cuộc thi tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Thành viên BTC Cuộc thi;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TP Cà Mau;
- Phòng Tư pháp các huyện, TP Cà Mau;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**TM. BAN TỔ CHỨC  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP  
Võ Thanh Tông**